1

РЕШЕНИЕ № 1
заседания  антинаркотической комиссии в Грачевском районе

10 февраля 2017 года                                                                              с. Грачевка

Повестка дня:

 1. О результатах мониторинга наркоситуации в Грачевском районе в 2016
году.
 2. О результатах работы правоохранительных органов Грачевского района
Ставропольского края в 2016 году по профилактике и пресечению незаконного
оборота наркотиков.
 3. О мерах, проводимых в общеобразовательных учреждениях района по
профилактике наркомании, в том числе направленных на противодействие распро-
странению новых потенциально опасных психоактивных веществ.

 КОМИССИЯ  РЕШИЛА:

1. Принять к сведению доклады и информации

По первому вопросу:
2. Рекомендовать субъектам антинаркотической деятельности Грачевского

района строить свою работу на основе анализа данных мониторинга наркоситуа-
ции в 2016 году, организовать:

проведение профилактической работы с обучающимися образовательных ор-
ганизаций;

разъяснительную работу с родителями обучающихся;
привлечение средств массовой информации к антинаркотической пропаган-

де;
проведение анализа причин роста наркопреступлений и участия в их совер-

шении несовершеннолетних.
Срок исполнения: по полугодиям, в течение 2017 года.

3. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:

3.1. Сосредоточить основные усилия в антинаркотической деятельности на

выявлении и раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного
оборота наркотических средств и психотропных веществ, преступлений, связан-
ных с их сбытом и притоносодержанием.
 Срок исполнения: постоянно

 3.2. Организовать реализацию совместных мероприятий по выявлению лиц,
перевозящих наркотические средства на автомобильном и ином транспорте.
 Срок исполнения: постоянно

3.3. Организовать и провести оперативно-профилактические мероприятия
«Сообщи, где торгуют смертью», «Сообщи, где растет наркотик», «Призывник»,
«Дети России».

Срок исполнения: в течение 2017 года

 3.4. Усилить контроль за объектами жилого фонда, местами массового дос-
тупа населения в целях недопущения криминального поведения посещающих их
лиц, в том числе распространения и употребления им наркотических средств и
иных психоактивных веществ.

Срок исполнения: в течение 2017 года

 3.5. Повысить доступность и эффективность работы телефонов доверия, при-
емных по работе с обращениями граждан с более широким использованием воз-
можностей сети Интернет.

2

 Срок исполнения: II квартал 2017 года

 4. Рекомендовать главам муниципальных образований района:

4.1. Принять меры  по стабилизации наркоситуации в муниципальных обра-
зованиях, в том числе за счет увеличения количества проводимых мероприятий ан-
тинаркотической направленности.
 Срок исполнения: II квартал 2017 года

 4.2. Своевременно информировать правоохранительные органы обо всех вы-
явленных на территории муниципальных образований местах  незаконного оборо-
та наркотических и психоактивных веществ.

Срок исполнения: постоянно

 4.3. Принять меры по более активному участию граждан, проживающих на
территории муниципального образования в проводимых правоохранительными ор-
ганами комплексно-профилактических операциях и акции «Сообщи, где торгуют
смертью!», «Сообщи, где растет наркотик».
 Срок исполнения: II квартал 2017 года

 4.4. Рассмотреть вопрос по возможному оборудованию мест массового досу-
га жителей качественными системами внутреннего и наружного видеонаблюдения,
с функцией записи и возможностями длительного хранения видеоинформации.

Срок исполнения: в течение 2017 года

 4.5. Обеспечить участие членов добровольных народных дружин в работе по

профилактике незаконного потребления наркотиков, выявлении очагов произра-
стания дикорастущей конопли и их уничтожением, согласовав план совместных
мероприятий с отделом МВД России по Грачевскому району.

Срок исполнения: постоянно

5. Отделам социального развития, образования, культуры администра-

ции Грачевского муниципального района, МКУ «Центр молодежи «Юность»
совместно с главами муниципальных образований района:

5.1. Активизировать совместную работу, том числе профилактического ха-
рактера вблизи образовательных учреждений.

Срок исполнения: в течение 2017 года

5.2. Реализовать меры по широкому использованию имеющихся форм анти-
наркотической пропаганды (щитовая реклама, видео ролики, информация в учеб-
ных заведениях, учреждениях культуры, в общественном транспорте, отделениях
связи, предприятиях торговой сети и т.д.)
 Срок исполнения: II-IV квартал 2017 года

 6. Отделу образования администрации Грачевского муниципального
района:
 6.1. В рамках работы по формированию системы раннего выявления неза-
конных потребителей наркотиков выступить с предложениями об усилении про-
филактической работы в образовательных учреждениях с учащимися и с их роди-
телями.

Срок исполнения: II полугодие 2017 года

 6.2. Увеличить число проводимых образовательно-воспитательных меро-
приятий спортивной и антинаркотической направленности.
 Срок исполнения: до конца 2017 года

 6.3. Организовать проведение для старшеклассников  лекций, конференций,
«круглых столов» с  привлечением сотрудников отдела МВД России по Грачев-
скому району.

3

 Срок исполнения: II-IV квартал 2017 года

 6.4. Во взаимодействии с ГБУЗ СК«Грачёвская   районная больница»
принять меры по организации проведения добровольного тестирования учащихся.

Срок исполнения: в течение 2017 года

 7. Рекомендовать филиалу по Грачевскому району «ФКУ УИИ УФСИН
России по Ставропольскому краю»  организовать проведение антинаркотиче-
ской пропаганды среди лиц, состоящих на учете в учреждении, с целью повыше-
ния уровня их осведомленности о негативных последствиях немедицинского по-
требления наркотиков и об ответственности за участие в преступлениях, связанных
с незаконным оборотом наркотических средств
 Срок исполнения: постоянно

 8. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального рай-
она проводить на постоянной основе фестивали, спектакли, тематические фото-,
художественные и книжные выставки, антинаркотического содержания, поддер-
живающие развитие духовного и нравственного потенциала общества и человека.
 Срок исполнения: постоянно

 9. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачёвская центральная районная больни-
ца» обеспечить распространение социальной рекламы в средствах массовой ин-
формации, пропагандистских буклетов, листовок, брошюр в целях информирова-
ния населения о возможностях получения реабилитационной помощи, о государ-
ственных медицинских учреждениях, оказывающих помощь нарко-
алкозависимым.
 Срок исполнения: в течение 2017 года

По второму вопросу:

10. Рекомендовать отделу МВД России по Грачевскому району:
10.1. Организовать реализацию совместных мероприятий по выявлению

лиц, перевозящих наркотические средства на автомобильном и ином транспорте.
Срок исполнения: постоянно

10.2. Обеспечить проведение рейдовых мероприятий с целью выявления по
месту жительства неблагополучных семей, фактов распространения наркотических
средств в местах досуга несовершеннолетних и молодежи в барах, летних кафе, а
также детей и подростков в состоянии опьянения, фактов нахождения их без кон-
троля родителей (законных представителей) в ночное время с целью предупрежде-
ния совершения ими правонарушений, выявления лиц, вовлекающих детей и под-
ростков в употребление спиртных напитков, наркотических средств и психотроп-
ных веществ.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2017  года

10.3. Продолжить размещать в районных газетах «Вперед», сайте админист-
рации Грачевского муниципального района информацию о телефонах «доверия» и
дежурных служб МВД,  наглядную продукцию антинаркотического содержания

Срок исполнения: постоянно

10.4. Совместно с главами муниципальных образований района разме-

щать  памятки для населения о выявлении признаков наркотического одурманива-
ния, наличии в жилом секторе (улице, доме) наркопритонов.

Срок исполнения: постоянно

11. Рекомендовать главам муниципальных образований района совме-

стно с хозяйствующими субъектами:
11.1. Обеспечить проведение на системной основе работы с привлечением

общественности по выявлению и ликвидации объявлений (надписей), реклами-
рующих синтетические наркотики, психоактивные вещества («Спайсы», «Соли» и
т.д.).

4

Срок исполнения: в течение 2017 года

11.2. Своевременно информировать правоохранительные органы обо всех

выявленных на территории муниципальных образований местах незаконного обо-
рота наркотических и психоактивных веществ.

Срок исполнения: постоянно

11.3. Принять меры по более активному участию граждан, проживающих на

территории муниципального образования в проводимых правоохранительными ор-
ганами комплексно-профилактических операциях и акциях «Сообщи, где торгуют
смертью!», «Сообщи, где растет наркотик».

Срок исполнения: в течение 2017 года

11.4. Рассмотреть вопрос по возможному оборудованию мест массового до-

суга жителей качественными системами внутреннего и наружного видеонаблюде-
ния, с функцией записи и возможностями длительного хранения видеоинформа-
ции.

Срок исполнения: в течение 2017 года

11.5. Наладить своевременное информирование отдела МВД России по

Грачевскому району о ставших известных фактах притоносодержательства.
Срок исполнения: в течение 2017 года

11.6. Рассмотреть на заседаниях антинаркотических комиссий поселений

вопросы об организации и содержании на подведомственной территории притонов
для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов,
связанным с прекращением правоотношений социального найма и права собствен-
ности на жилые помещения, используемые для организации либо содержания при-
тонов для потребления наркотиков.

Срок исполнения: в течение 2017 года

12. Отделам социального развития, образования, культуры админист-

рации Грачевского муниципального района, МКУ «Центр молодежи
«Юность» совместно с главами муниципальных образований района:

12.1. Организовать проведение тренингов для волонтеров, представителей
общественных объединений по вопросам профилактики наркомании.

Срок исполнения: в течение 2017 года
12.2. Активизировать совместную работу, том числе профилактического

характера вблизи образовательных учреждений.
Срок исполнения: в течение 2017 года

13. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
13.1. Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними и их

родителями, совершившими административные правонарушения в сфере незакон-
ного оборота наркотических средств.

Срок исполнения: постоянно

13.2. Обеспечить организацию внеурочной занятости учащихся школ, в

первую очередь несовершеннолетних,  состоящих на всех видах профилактическо-
го учета.

Срок исполнения: в течение 2017 года

13.3. Во взаимодействии с ГБУЗ СК «Грачевская районная больница»,

отделом МВД России по Грачевскому району организовать проведение систем-
ной профилактической работы с семьями, в которых родители отказываются от
добровольного тестирования их детей на предмет немедицинского потребления
наркотических средств.

Срок исполнения: ежеквартально, в течение 2017 года

5

14. Отделу культуры администрации Грачевского муниципального
района продолжить проведение на постоянной основе фестивалей, спектаклей, те-
матических фото-, художественные и книжные выставок антинаркотического со-
держания, поддерживающих развитие духовного и нравственного потенциала об-
щества и человека.

Срок исполнения: постоянно

15. Рекомендовать ГБУЗ СК«Грачевская районная больница» обеспе-

чить распространение социальной рекламы в средствах массовой информации,
пропагандистских буклетов, листовок, брошюр в целях информирования населе-
ния о возможностях получения реабилитационной помощи, о государственных ме-
дицинских учреждениях, оказывающих помощь нарко-, алкозависимым.

Срок исполнения: в течение 2017 года

По третьему вопросу:
16. Отделу образования администрации Грачевского муниципального

района:
16.1. Продолжить работу по формированию здорового образа жизни с ак-

тивным применением современных технологий, используя лучшие педагогические
практики из международного и всероссийского опыта.

Срок исполнения: постоянно

16.2. Организовать участие родителей в мероприятиях антинаркотической

направленности общеобразовательных учреждений района.
Срок исполнения: постоянно

16.3. Совместно с ГБУЗ СК «Грачевская районная больница» организо-

вать проведение целенаправленной разъяснительной работы с родителями (закон-
ными представителями) обучающихся, воспитанников общеобразовательных уч-
реждений района о задачах раннего выявления потребителей ПАВ, необходимости
предупреждения употребления детьми ПАВ, направленной на формирование мо-
тивации родителей (законных представителей) к проведению добровольного тес-
тирования детей, замеченных в употреблении наркотиков, в целях принятия свое-
временных мер по лечению и реабилитации.

Срок исполнения: в течение 2017 года

17. Рекомендовать ГБУЗ СК «Грачевская   районная больница» органи-

зовать проведение анализа ситуации в сфере немедицинского потребления нарко-
тиков с учетом лиц, получающих наркологическую помощь анонимно. Результаты
анализа направлять в  аппарат антинаркотической комиссии района.

Срок исполнения: ежеквартально

18.Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить к 10 ию-
ля, 25 декабря 2017 года.

19. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя
главы администрации Грачевского муниципального района М.Н.Чернову.

Глава администрации
Грачевского муниципального района,
председатель антинаркотической комиссии                                               В.А.Кухарев